l’église de la chartreuse : 

« Ad quam translatum fuit e ecoenobio de Six, et inea sepultum cadaver Joannis 

delphini ejus filii ».
297

Deuxièmement, le renvoi en 1291 par le chapitre général de : 

« P. monachus Pomerii qui est in domo Melani, post visitationem factam ibi revertatur 

ad domum suam ».
298

Ce retour dans sa maison de profession, après la visite de Mélan, semble correspondre à une 

visite de contrôle afin de s’assurer que tout est en place pour accueillir les moniales. 

Troisièmement, la charte de 1292 mentionne les premières postulantes : 

« Domino Petro de Preyssi […] donate dictae domui pro jure hereditatis Catherinae 

monialis dicti loi filiae quondam dicti domini pitri ».
299

Il y a donc bien une communauté de moniales présente à Mélan en 1292 puisque Catherine est 

différente de la prieure Margueritte présente dans le même acte. La mention d’une postulante 

en 1292 indique que la communauté est installée. 

Quatrièmement, l’admonition du chapitre général de 1292 confirme la fondation de la 

nouvelle chartreuse : 

« Oretur pro illustri domina Delphina, quae domum Melani monialium Ordinis nostri 

aedificavit et litteras confirmavit, sigillavit, et sigillari fecit, et pro domino Delphino et 

pro domina Delphina uxore eius et liberis eorum, et pro Comite et uxore eius et liberis 

eorum, et pro pace omnium ».
300

La ratification de la charte de 1292 par la Dauphine Béatrice semble donc être l’acte de 

fondation permettant l’accueil des premières moniales chartreuses à Mélan. 
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 AC 100: 29, p.34 : « Priez pour  l’illustre dame Dauphine, qui a construit la maison de moniales de notre 

ordre de Mélan, et qu’elle a confirmé par lettre et a apposé son sceau, et pour le seigneur Dauphin, et pour la 

dame Dauphine, sa femme et ses enfants, et pour le comte et sa femme et leurs enfants, et pour la paix de tous. » 

148 

La mort du Dauphin Jean, héritier du Dauphiné, contribue largement à l’accélération de la 

construction de la chartreuse. S’il s’agit de donner une pieuse sépulture à son fils Jean, la 

Dauphine aurait très bien pu choisir la chartreuse de Prémol où repose son mari depuis 1270. 

Mais le choix de fonder Mélan pour enterrer le jeune Dauphin révèle d’autres intérêts plus 

politiques. 
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Situation de la chartreuse de Mélan. 
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En mourant en 1269, le Dauphin Guigues VII laisse à sa femme et à son fils un héritage